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3. Ky vendim hyn ne fuqi sipas percaktirneve te nenit 55 pika 6 te ligjit nr. 139/2015 "Per 
Veteqeverisjen Vendore", 

1. Te miratoje Plan in Vendor te veprimit per Barazine Gjinore Shtator 2025- Shtator 2030. 
2. Per zbatimin e ketij vendimi ngarkohet Kryetari i Bashkise Malesi e Madhe. 

VEND OSI 

Keshilli Bashkiak Malesi e Madhe ne mbledhjen e dates 03.09.2025,bazuar ne ligjin Nr 139 date 
17.12.2015 "Per organizimin dhe funksionimin e Qeverisjes Vendore". Ligjit Nr.57 date 
18.07.2019 "Per asistencen Sociale ne Republiken e Shqiperise", Ligji Nr.9970 date 24.7.2008 
"Per Barazine Gjinore ne Shoqeri". 

MBI PLANIN VENDOR TE VEPRIMIT PER BARAZINE GJINORE 
SHT ATOR 2025-SHT A TOR 2030. 

Nr 31 , Date 03 /09 I 2025 

VENDIM 

Koplik me:O'i IO~ /2025 

REPUBLIKA E SHQIPERISE 
BASHKIA MALESI E MADHE 

KESIDLLI 

~---- 
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1. Te miratoje Planin Vendor te veprimit per Barazine Gjinore Shtator 2025- Shtator 2030, 
bashkangjitur dokumentacioni perkates. 

PROPOZOJ: 

Bazuar ne ligjin Nr.139 date 17.12.2015 "Per orgaruzmun dhe funksionimin e Qeverisjes 
Vendore". Ligjit nr.57, date dt. 18.07.2019, "Per asistencen Sociale ne Republiken e Shqiperise, 
Ligji Nr.9970, date 24.7.2008 "PER BARAZINE GJINORE NE SHOQERI". 

Mbi Planin Vendor te veprimit per Barazine Gjinore Shtator 2025 - Shtator 2030 

Lenda: Dergim dokumentacioni Nr._ Date I 12025 

PROJEKT-VENDIM 

Koplik, me () \ . 0.9 .2025 Nr. '2.s·t~ Prot. 

REPUBLIKA E SHQIPERISE 
BASHKIA MALESI E MADHE 

SEKTORI I SHERBIMEVE SOCIALE 

---~ 
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PLANI I BARAZISE GJINORE 2025/2030 

BASHKIA MALES! E MAD HE 



Bashkia Malesi e Madhe filloi te shtoje numrin e Koordinatoreve Vendore kunder dhunes ne familje 

edhe ne nivel te Njesive Administrative. Nderkohe qe gjate punes per pergatitjen e ketij Plani 

Vendor te Veprimit per Barazine Gjinore, vendosi te beje ndarjen e pozicionit te Nepuneses se 

Barazise Gjinore nga ai i Koordinatores. Nderkohe qe Koordinatorja Vendore kunder dhunes ne 

Krijimi i Niesise per Barazine Gjinore prane Bashkise. 

Mekanizmat e Zbatimit dhe Monitorimit 

Bashkepunirn me policine, shendetesine dhe OJF-te. 

Sherbime strehimi te perkohshem per viktimat. 

Mekanizma per raportimin dhe mbrojtjen e viktimave. 

Dhuna me Baze Gjinore 

Qendra komunitare per shendetin riprodhues dhe keshillimin psikologjik. 

Mbeshtetje per nenat dhe familjet e reja. 

Perrniresimi i sherbirneve shendetesore per grate ne zonat rurale. 

Shendeti dhe Mireqenia 

Trajnime per adrninistraten vendore rnbi barazine gjinore. 

Arsimi dhe Ndergjegjesimi - Programe edukative mbi barazine gjinore ne shkolla. - lnkurajimi i 

vajzave ne fusha STEM. 

Fushata per page te barabarte per pune te barabarte, 

Ekonomia dhe Punesimi Mbeshtetje per sipermarrjet e grave me grante dhe kredi te buta. - 

Nxitja e punesimit te grave ne turizem, bujqesi dhe artizanat. 

Konsultime publike gjitheperfshirese. 

Trajnime per lidership per grate dhe vajzat e reja. 

Kuota gjinore ne Keshillin Bashkiak. 

Pjesernarrja dhe Perfaqesimi Politik, 

Fushat Prioritare te Veprimit, 

Ndergjegjesimi i komunitetit per barazine gjinore. 
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- Meshkuj: 10,879 

- Femra: I 0,805 

- 0-14 vjec: 2,957 

- 15-64 vjec: 13, 793 

- 65+ vjec: 4,934 

3. Strukture gjinore dhe mosha (2023) 

21,684 2023 

28,222 2020 

30,823 2011 

36,700 2001 

Popullsia Viti 

2. Zhvillirni i Popullsise 

- Si pas Census it 2011: 30,823 banore 

- Sipas Regjistrit Civil (2016): 53,918 banore 

- Dendesia: -32 banore/km? (2011), 

1. Popullsia 

Ne vijirn u shqyrtua praktika e mbledhjes se te dhenave me ndarje gjinore per cdo sherbim vendor. U 

evidentua se per disa sherbime ekziston rnbledhje e rregullt e te dhenave, ndersa per te tjera ka 

nevoje per permiresim te kapaciteteve administrative dhe rnetodave te raportimit. Po ashtu, u 

vleresua nese bashkia ka zbatuar ndonjehere buxhetim me perspektive gjinore dhe ne cfare mase jane 

alokuar fonde per aktivitete qe kontribuojne ne barazine gjinore. Kjo metodologj ka mundesuar jo 

vetern nje kuptim te qarte te sfidave gjinore ne territorin e bashkise, por edhe krijirnin e nje plani 

realist, te matshem dhe te pershtatshem me burimet dhe kontekstin lokal te qeverisjes vendore. 

dhe nese ka nje rregullore funksionirni per te garantuar perfshirjen gjinore gjate hartimit te buxhetit 

dhe planifikimit te sherbimeve. 
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Ligji Nr. 57/2016 "Per disa ndryshime dhe shtesa ne Ligjin Nr.9936, date 26.06.2008 "Per 

menaxhimin e sistemit buxhetor ne Republiken e Shqiperise" i ndryshuar, perfshin per here te 

pare konceptin e buxhetimit te pergjigjshern gjinor ne menaxhimin e sistemit buxhetor, duke shtuar si 

parim te funksionimit te tij respektimin e barazise gjinore, ku burri dhe gruaja gezojne mundesi dhe 

Ligji nr.10019, date 29.12.2008 "Kodi Zgjedhor i Republikes se Shqiperise" parashikon per here 

te pare detyrimin e subjekteve zgjedhore per te respektuar barazine gjinore. Ky Kod parashikoi ne 

disa dispozita te tij zbatimin e kuotave gjinore si ne adrninistraten zgjedhore, komisionet e nivelit te 

dyte dhe ne perberjen e trupit te zgjedhur legjislativ, Kuvendit. Kodi Zgjedhor vendosi detyrimin qe 

ne listen shume-ernerore te kandidateve/kandidateve per deputete/deputete te partive politike, per 

zgjedhjet per Kuvendin, asnjera prej gjinive nuk mund te perfaqesohej me me pak se 30%. Kjo dote 

garantohej nga perfshirja ne listat shume-emerore te kandidateve/kandidateve te paraqitur nga partite 

politike per zgjedhjet per Kuvendin, per cdo zone zgjedhore, e kriterit te kuotes gjinore sipas te cilit 

te pakten tridhjete perqind dhe/ose nje ne tre emrat e pare duhet t'i perkase seciles gjini. Me 

amendimet qe iu bene ketij Kodi ne vitin 2015, u vendos kuota 50% burra dhe 50% gra ne listat e 

kandidateve/kandidateve per keshilltaret/keshlltaret ne zgjedhjet vendore. Ndersa me amendimet e 

vitit 2020, me Ligjin nr. 101/2020 "Per disa shtesa dhe ndryshime ne ligjin nr. 10019, date 

29.12.2008 "Kodi Zgjedhor i Republikes se Shqiperise", i ndryshuar, u perfshi koncepti i "gjinise 

se nenperfaqesuar" (gjinia me tradicionalisht nurnrin mete vogel te anetareve/anetareve ne Kuvend 

ose, sipas rastit, ne keshillat vendore ne rang vendi), si dhe u saktesuan percaktimet mbi lirine 

zgjedhore dhe barazine gjinore ne nenin 4 te ketij Kodi. 

administratoreve/adrninistratoreve te njesive administrative te zbatojne dhe respektoje barazine 

gjinore. 

e ernerimet dhe bashkive te kryetareve/kryetareve zevendes e emerimet 

detyrueshme e statistikave gjinore, nga te gjitha organet shteterore, si dhe ngritja e strukturave dhe 

mekanizrnave institucionale per cuarjen perpara te barazise gjinore. Plotesimi i kuadrit nenligjor per 

zbatimin e ketij ligji, nder te tjera edhe me VKM Nr. 465 date 16.07.2012 "Per integrimin gjinor ne 

prograrnin buxhetor afatmesern", i hapi rrugen jo vetern planifikimit te objektivave te matshme 

gjinore ne programet buxhetore te institucioneve qendrore, por edhe te gjitha hapave te metejshern ne 

drejtim te buxhetimit te pergjigjshern gjinor (BPGJ) ne Shqiperi. Ndersa me Ligjin nr. 139/2015 

"Per veteqeverisjen vendore" u eshte vene detyrim kryetareve/kryetareve te bashkive qe ne 
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../ Udhezirni Nr. 816, date 27.11.2018, i Ministrit te Shendetesise dhe Mbrojtjes Sociale "Per 

miratimin e standarteve te ofrimit te sherbirneve dhe te funksionimit te Qendrave te 

menaxhimt te krizes per rastet e dhunes seksuale", 

Ligji or. 9669, date 18.12.2006, "Per masa ndaj dhunes ne marredheniet familjare", i ndryshuar. 

Qellimi i ligjit eshte qe te parandaloje dhe zvogeloje dhunen ne familje ne te gjitha formate saj dhe 

te mbroje viktimat permes nje procedure te shpejte, te perballueshme dhe te thjeshte. Dy 

perrniresirnet me te rendesishme te ketij ligji datojne ne vitet 2018 dhe 2020. Ligji 47/2018 "Per 

disa shtesa dhe ndryshime ne ligjin nr.9669, date 18.12.2006 "Per masa ndaj dhunes ne 

marredheniet familjare", perrnbushi rekomandimet e dhena nga Komiteti CEDAW (2016) dhe nga 

GREVIO (2017). Nepermjet ndryshimeve te bera, u forcuan masat rnbrojtese dhe proceduriale per 

nje pergjigjje me efektive ndaj dhunes ne familje dhe mbrojtja e viktimave, perrnes leshirnit te 

Urdhrit per Masat Paraprake te Mbrojtjes se Menjehershme, i paraprire nga vleresirni i riskut, per 

cdo rast qe trajtohet. Gj ithashtu, per here te pare, mbrohen grate dhe vajzat ne marredhenie inti me, 

pa pasur lidhje formate me dhunuesit, si martesa ose bashkejetesa.Ne detyrim te ligjit Nr. 47/2018, 

jane miratuar kater Udhezime: 

Ne menyre te vecante per ceshtjet e dhunes ne familje dhe mosdiskriminimit perrnendim: 

Ligji Nr.104/2014 "Per disa ndryshime dhe shtesa ne Ligjin Nr.7703, date 11.05.1993 "Per 

Sigurimet Shoqerore ne Republiken e Shqiperise", te ndryshuar, e dreja e lejes per kujdesin ndaj 

fem ijes iu njoh edhe babait, pas periudhes prej 63 ditesh pas lindjes se femijes dhe kur kete te drejte 

nuk e ushtron ose nuk ka kushte per ta perfituar nena, Per grate shtatzena eshte shtuar periudha e 

ndalimit te punes pas lindjes nga 42 dite (qe ishte perpara miratimit te ndryshimit ligjor) ne 63 dite. 

Parashikime te tjera ne kete ligj jane bere edhe per rikthimin e nenes ne vend in e punes pas 63 diteve 

me deshiren e saj dhe pershtatjen e gjendjes se saj me kushtet e punes, ushqimin me gji te femijes, 

etj. Me VKM Nr. 740, date 12.12.2018 "Per percaktimin e ndihrnes se menjehershrne financiare per 

nenat me foshnja te porsalindura dhe proceduren per dhenien e tij", hyri ne fuqi me 1 janar 2019 

aplikimi i bonusit per nenat me foshnja te porsalindura, qe varion nga 40,000 mije Ieke per fernijen e 

pare ne 80,000 leke per fernijen e dyte dhe 120,000 mije leke per femijen e trete. Kete bonus e 

perfitojne edhe nenat qe i lindin femijet e tyre jashte vend it me kushtin qe femija te regjistrohet sipas 

afateve ligjore. 
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Ligji 18/2017 "Per te drejtat dhe mbrojtjen e femijes", ku barazia dhe mosdiskriminimi 

perrnenden qe ne parimet e pergj ithshme te tij. Ligj i percakton se cfare do te thote mbrojtje e femijes, 

duke qartesuar "masat e mbrojtjes" qe mund te aplikojne punonjesit/punonjeset kur konstatojne 

raste te fernijeve ne situate te pasigurt per shkak te dhunes, abuzimit, neglizhimit apo shfrytezimit. 

Per here te pare parashikohet mbrojtja e femijeve ne situate rruge apo qe punojne/shfrytezohen per 

pune, adresimi i formave te ndryshme te dhunes ndaj fernijeve, si bulizmi, dhuna ne shkolla, ne 

familje, abuzimi seksual, shfrytezimi ekonomik, siguria e femijeve ne internet, femijet e pashoqeruar 

ose viktirna te trafikimit, etj. 

Ligji 97/2016 "Per organizimin dhe funksionimin e Prokurorise ne Republiken e Shqiperise" 

qe permireson qasjen e viktirnave ne informacion perrnes vendosjes se nje 

koordinatori/koordinatoreje per marredheniet me publikun ne secilen prokurori, 

pergjegjes/pergjegjese per informimin e viktimave. 

Ligji 65/2016 "Per ndermarrjet sociale ne Republiken e Shqiperise" qe nder te tjera synon 

punesimin e personave te pafavorizuar ne tregun e punes, si: personat qe trajtohen me ndihme 

ekonomike, personat me aftesi te kufizuara, jetimet/jetirnet, grate viktima te dhunes dhe trafikimit, 

etj. 

Ligji 121/2016 "Per sherbimet e kujdesit shoqeror ne Republiken e Shqiperise" ku paruru I 

mosdiskriminimit per nje teresi shkaqesh, duke filluar nga gjinia, renditet ne parimet baze per 

ofrimin e sherbimeve. Ligji gjithashtu parashikon ofrimin e sherbirneve te specializuara per grate dhe 

vajzat e dhunuara apo te trafikuara, per grate dhe vajzat shtatzena ose prind i vetem me femije deri 

ne 1 vjec, etj. 

Gjate periudhes 2016 - 2020 jane miratuar apo perrniresuar edhe nje sere ligjesh te tjera, ku eshte 

theksuar parimi i barazise gjinore apo mbrojtja nga dhuna dhe diskriminimi, sic mund te perrnendim: 

nxeneseve/nxenesve dhe punonjeseve/punonjesve u ofrohet mbrojtje nga cdo forrne vepnrm ose 

mosveprimi qe mund t'u shkaktoje diskrirninim, dhune, keqtrajtim ose dern moral". 
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Ligji 34/2019 "Per administrimin e pasurive te sekuestruara e te konfiskuara", ku theksohet 

mireadministrirni dhe perdorimi eficent, efektiv dhe ekonornik i pasurive te sekuestruara e 

konfiskuara nga organet e drejtesise dhe pasurive te sekuestruara me urdher te ministrit pergjegjes 

per financat, rikthimi ne kornunitet i pasurive te fituara ne menyre te paligjshme dhe kompensimi 

financiar i viktimave te krimit. 

Ligji 57/2019 "Per asistencen sociale ne Republiken e Shqiperise" ku percaktohen si 

perfituese/perfitues te ndihrnes ekonomike nder te tjera viktimat e trafikimit, pas daljes nga 

institucionet e perkujdesjes shoqerore, deri ne castin e punesimit te tyre si dhe viktimat e dhunes ne 

familje, per periudhen e vlefshrnerise se urdhrit te mbrojtjes ose urdhrit te menjehershern te 

mbrojtjes, te cilat nuk trajtohen ne institucionet e perkujdesjes shoqerore. 

Ligji 15/2019 "Per nxitjen e punesimit", ku viktimat/viktimat e mundshme te trafikimit, dhunes me 

baze gj inore, dhunes ne familje apo nenat nen rnoshen 18 vjec, specifikohen tek grupet e vecanta te 

punekerkueseve/punekerkuesve te disavantazhuar ne tregun e punes, te cilat/cilet perfitojne nga 

sherbimet dhe programet e nxitjes se punesimit. 

Ligji 111/2018 "Per kadastren", qe gjithashtu rregullon ceshtjet e barazise gjinore, lidhur me 

regjistrimin e pasurise se bashkesise ligjore. 

Ligji 110/2018 "Per noterine", qe fuqizon pavaresine ekonomike te gruas dhe eshte garant kryesor i 

te drejtave pronesore te saj, duke sjelle risi ne ceshtjet e rregullimit te barazise gjinore ne aspektin e 

mbrojtjes se pasurive. 

Ligji 22/2018 "Per strehimin social", ku theksohet parimi i mosdiskriminimit, per planifikimin, 

pajisjen, shperndarjen dhe menaxhimin e strehimit per grupet sociale ne nevoje per strehim. Nga 

programi i banesave te specializuara perfitojne shtresat vunerabel perfshire viktimat e trafikimit, 

dhunes ne familje dhe vajzat nena. 
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Ne nivelin e Kuvendit te Shqiperise, ne date 4 dhjetor 2017, u miratua rezoluta "Per denim in e 

dhunes ndaj grave e vajzave dhe rritjen e efektshrnerise se mekanizmave ligjore per parandalimin e 

saj". Ne zbatim te angazhimeve te marra ne kete rezolute dhe bazuar ne nenin 19 te Rregullores, me 

vendimin e Kuvendit nr. 113/2017, date 4 dhjetor 2017 u miratua ngritja e Nenkomisionit "Per 

barazine gjinore dhe parandalimin e dhunes ndaj gruas", prane Komisionit te perhershern per 

Urdheri i Kryeministrit Nr.32, date 12.02.2018 "Per percaktimin e koordinatorit kombetar per 

barazine gjinore" ka percaktuar Zevendeskryeministrin koordinator kornbetar per barazine gjinore, 

i cili autorizohet te fuqizoje mekanizmin per barazine gjinore ne nivel qendror dhe te nderrnarre rot 

koordinues. 

lnstitucionet shteterore ne nivel qendror dhe vendor kane detyrim in I igjor te bashkepunojne me 

ministren/ministrin perkates qe mbulon ceshtjet e barazise gjinore per te shkembyer informacion dhe 

per te lehtesuar perrnbushjen e funksionit te saj/tij. Per kete qellim, ne cdo ministri eshte caktuar nje 

nepunese/nepunes i barazise gjinore (NBGJ) qe ka per detyre adresimin e ceshtjeve te barazise 

gj inore dhe ne secilen bashki ernerohen nje ose me shume punonjese/punonjes vendore te barazise 

gjinore. 

Sipas Ligjit nr. 9770, date 24.07.2008 "Per barazine gjinore ne shoqeri", nenet 11 dhe 12, Keshilli 

Kombetar per Barazine Gjinore (KKBGJ) eshte organi me i larte keshillues per ceshtjet e barazise 

gjinore dhe sigurimin e integrimit gjinor ne te gjitha fushat, vecanerisht ne ceshtjet politike, sociale, 

ekonomike dhe kulturore. Keshilli ngrihet me Urdher te Kryeministrit dhe rinovohet nje here ne 

kater vjet. KKBGJ drejtohet nga Ministrja e MSHMS dhe ne perberje ka 9 perfaqesuese I 

perfaqesues te ministrive te linjes ne rang zevendesministreje I zevendesministri dhe drejtuesesh I 

drejtuesish te larte, si dhe tre perfaqesuese I perfaqesues te shoqerise civile, te cilat I cilet zgjidhen 

mbi bazen e nje konkurimi te hapur, duke patur si kriter eksperiencen dhe kontributin per keto 

ceshtje. 

Barazise Gjinore dhe Sektorit te Politikave dhe Strategjive per Perfshirjen Sociale dhe Barazine 

Gjinore, si pjese e Drejtorise se Pergjithshrne te Politikave dhe Zhvillimit te Shendetesise dhe 

Mbrojtjes Sociale. 
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Monitorimi dhe raportimi Zbatimi i Planit Vendor te Veprimit per Barazine Gjinore 2025-2030 dote 

shoqerohet nga nje sistem i dedikuar monitorimi dhe raportirni, i cili siguron ndjekjen ne kohe reale 

te progresit, evidentimin e sfidave dhe perrniresimin e vazhdueshem te veprimeve te ndermarra. Ky 

sistern dote bazohet ne nje qasje te kombinuar: institucionale, participuese dhe te bazuar ne te dhena. 

Monitorimi dhe Raportirni Zbatimi i Planit Vendor te Veprimit per Barazine Gjinore 2025-2030 dote 

shoqerohet nga nje sistem i dedikuar monitorimi dhe raportirni, qe siguron: Ndjekje ne kohe reale te 

progresit; Evidentim te shpejte te sfidave; Perrniresim te vazhdueshem te veprimeve. Qasja dhe 

parimet e monitorimit Monitorimi do te jete: i strukturuar, me pergjegjesi te qarta per cdo njesi 

zbatuese; i bazuar ne tregues te rnatshern, te percaktuar per cdo aktivitet; i hapur ndaj pjesernarrjes 

se komunitetit dhe aktoreve jo publike, per te garantuar transparencen dhe perfshirjen. Aktoret 

pergjegjes Koordinatori per barazine gjinore dote luaje rolin koordinues dhe teknik per 

grumbullimin dhe analizen e te dhenave, Komisioni per Barazine Gjinore ne Bashki (KBGJ) dote 

ndjeke progresin ne nivel strategj ik dhe dote raportoje ne Keshillin Bashkiak. Drejtorite dhe njesite 

zbatuese perkatese jane pergjegjese per dergimin periodik te informacionit mbi zbatimin e 

aktiviteteve. Treguesit e progresit Per secilin aktivitet ne plan jane percaktuar tregues te qarte si: 

numri i trajnimeve te realizuara, pjesemarrja gjinore ne aktivitete, numri i strukturave te ngritura, 

perfshirja e komunitetit ne 40 konsultime, etj. Treguesit jane ndare sipas gjinise dhe, aty ku eshte e 

mundur, sipas gruprnoshes, nivelit arsimor, punesimit, statusit martesor dhe zones (urbane/rurale). 

Formatet e raportimit Raportimi dote realizohet cdo 6 muaj, permes nje formati te thjeshtuar te 

mbledhjes se te dhenave dhe analizes gjinore, qe dote perdoret nga te gjitha drejtorite dhe njesite 

administrative. Cdo vit, permes nje raporti te perrnbledhur vjetor mbi progresin e Planit, i cili dote 

publikohet ne faqen e internetit te bashkise dhe do t'u prezantohet keshilltareve dhe komunitetit. 

Raporti vjetor dote perrnbaje analiza te te dhenave, shembuj praktike nga territori, si dhe 

rekomandime per perrniresim te metejshem. Mbledhja e te dhenave, analiza dhe dixhitalizimi Ne 

vitin e pare te zbatimit, Bashkia dote krijoje nje Regjister Dixhital per Monitorimin e Barazise 

Gjinore, i cili dote perfshije mbledhjen sistematike te te dhenave statistikore te ndara sipas gjinise 

dhe indikatoreve te progresit te Plan it Vendor 2025-2028. Kjo nisme dote zbatoje praktikat mete 

mira per publikimin e te dhenave ne menyre trasparente dhe te kuptueshme. Vleresimi ndermjetes 

dhe perfundirntar Ne fund te vitit 2027 dote realizohet nje vleresim ndermjetes, per te analizuar 

ritmin e zbatimit dhe per te bere rregullime ne plan, nese eshte e nevojshme. 
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Ne totalin e kostos 28,751,711 leke te nevojshrne per zbatimin ne teresi te PVVBGJ 2025- 
2027 perte gjithe kohezgjatjen e tij: 

16,862,023 leki: jane kosto qe dote mbulohen nga Bashkia (me stafin ekzistues dhe 
me kontribut ne natyre - salla, mjete, etj.), pra te cilat nuk kane nevoje te 
perllogariten si shtese ne buxhet, sepse edhe burimet njerezore edhe 
infrastrukturore ekzistojne. 
10,429,522 leke jane kosto qe mbulohen nga donatore te ndryshern (te cilet kane 
dakordesuar paraprakisht gjate pergatitjes se draft PVVBGJ-se). 

Nga perllogaritjet e bera rezulton se kostot ne teresi per zbatimin e PVVBGJ 2025 - 2030 
jane ne vleren 28, 751, 711 leke. Nga keto: 

10,749,321 leke jane kosto per zbatimin e fushes se nderhyrjes I "Promovimi i te 
drejtave ekonomike, sociale dhe te punesimit te denje, si dhe fuqizimi i vajzave, te rejave 
dhe grave, ne te gjithe diversitetin e tyre". 
843, 198 leke jane kosto per zbatimin e fushes se nderhyrjes II "Rritja e pjesernarrjes dhe 
perfaqesimit te grave dhe te rejave e te rinjve, ne te gjithe diversitetin e tyre, ne 
vendimmarrjen politike apo publike ne nivelin vendor". 
14,967,602 leke jane kosto per zbatimin e fushesse nderhyrjes III "Liri nga te gjitha 
formate dhunes ndaj grave dhe vajzave dhe dhunes ne familje". 
2,191,570 leke jane kosto per zbatimin e fushes se nderhyrjes IV "lntegrimi gjinor ne 
politikat vendore". 

Me rishikimin e pervitshern te Planit Vendor te Veprimit, duhet here patjeter edhe rishikimi 
i kostove te propozuara, bazuar edhe ne rnenyren e perfshirjes se tyre ne buxhetet vjetore 
apo PBA-te e Bashkise, si dhe ne rnarreveshjet me donatoret apo partneret e mundshern. Kjo 
kerkon nje vernendje te shtuar sidomos ne periudhen e pergatitjes se PBA-ve dhe buxheteve 
vjetore, perte perfshire neto rnasat dhe veprimete parashikuara ne matricen e PVVBGJ, sipas 
ndarjeve ne vite. 

Kostot e paraqitura jane orientuese dhe miratimi i ketij Plani Vendor te Veprimit per 
Barazine Gj inore 2025 - 2030, te kostuar, nuk nenkupton automatikisht edhe buxhetimin e 
tij. Per te buxhetuar dhe alokuar fondet perkatese te pervitshrne, pa te cilat zbatimi i ketij 
PVVBGJ nuk merr jete, Bashkia duhet te perfshije ne parashikimet buxhetore vjetore dhe 
afatmesme edhe masat e parashikuara ne te. Ne kete kuader edhe mbeshtetja dhe lobimt nga 
vete grate keshilltare per sigurimin e burimeve financiare per realizimin e aktiviteteve/ 
masave, perrnes perfshirjes se tyre ne buxhete vjetore apo afatmesme te Bashkise, eshte 
dornosdoshrneri. 
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detyrimeve per 
integrimin gj inor 
dhe buxhetimin e 
pergj igjshem 
gjinor ne nivel 

IV.2. Zbatlmi i 1,793,320 leke 1,673,320 lekeO Ieke 120,000 leke 

4. Integrimi 
gjinor ne 
politikat 
vend ore. 

IV. I. Rritja e 
pergjegjshmerise 
dhe 
transparences se 
bashkise ne 
perrnbushjen e 
angazhimeve 
publike per 

398,250 leke 278,250 leke O leke 120,000 leke 
684,800 leke 

Gjithsej Objektivi strategjik 
III: 

19,967,602 14,130,502 152,300 leke 
leke leke 

IIl.3. Fuqizimi i 2,440,000 leke2,374,600 lekeO leke 
grave, te rejave 
dhe te rinjve per 
ndertirnin e 
komuniteteve te 
sigurta, perrnes 
promovimit te 
Agjendes 
"Gruaja, Paqja 
dhe Siguria" dhe 
Agjendes "Rinia, 

[p,,,,j,, rlt..~ 

65,400 leke 
l~n ,.j,,-,pt p 

111.2. Zvogelirni il4,984,1841eke4,235,784 lekel29,000 leke 619,400 Ieke 
steriotipeve 
gjmore, 
praktikave te 
demshrne, 
diskriminimit 
dhe 
disavantazhimit 
te shumefishte, 
permes edukimit 
te shoqerise me 

dhunes ne 
farnilie. 

dhunes ne 
familje. 

Referimit kunder 
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